H. 1210 / M. 1795 tarihli bu kanunnameye göre “...
öğrencilere ameliyat-ı fenn-i remi ve lağım talim-i
asâkir ve ilm-ü istihkâmat talim eylemek” üzere
kurulmuştur. Burada eğitim gören talebeler, topçu
ve istihkâm subayı olarak yetişiyorlardı.24 Avrupalı
uzmanların desteğiyle tesis olunan mektebin öğ-
retim süresi dört yıldı.

çalışmalarına da yer verildiğini; talebelerin mode-
lin aslıyla benzeşen gerçekçi resimler yaptıklarını;
ayrıca natürmort, peyzaj ve figür resmi çalıştıkla-
rını belirtmektedir.36

II. Hüsnü Yusuf Bey’in Yaşamı
Ailesi
Hüsnü Yusuf Bey,371817’de dünyaya gelmiş, H.

1277 / M. 1861’de kaymakam rütbesindeyken vefat
etmiştir.38 Mezarı, Eyüp’te Kaşgari Tekkesi civarın-
dadır.39 Süheyl Ünver’in aktardığına göre “Kayma-
kam Cihangirli Hüsnü Yusuf Bey” adıyla da tanın-
maktadır. Küçük oğlu40 Celal Bey ise kendisi gibi
resim muallimliği yapmıştır.41

Eğitimi
Talebelik yıllarında örnek davranışları ve muaz-

İstanbul 1312, s. 121.
40 A. Süheyl Ünver, “Ressam Hüsnü Yusuf Bey Hakkında,” An-

kara Sanat, S. I, 1966, s. 6-7.
41 Piyade binbaşısı olan Celal Bey, 1859 Eyüp/İstanbul doğumlu

ve 1878 Harbiye mezunudur. Ayrıntı için bkz. Boyar, a.g.e., s. 63.
42 Boyar, a.g.m., s. 24.

Efendi, H. 1270 / M.1854 yılında Konya sınırları
içinde yer alan Beyşehir Gölü’nden Suğla arazisi-
ne hark açmak üzere görevlendirilmiştir. Bu görevi
hüsnüniyet içinde ve layıkıyla sürdürmüş olmasına
karşın, İstanbul dışında bulunması nedeniyle mü-
hendishânenin imtihan usulüne katılamamıştır.

Belgede, bu amaçla çizmiş olduğu beş
parça harita ile defter ve mazbatanın gönderilmiş
olduğu belirtilmektedir.44

Avrupa Seyahati Öncesi
Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn’dan 1837’de

mezun olan Hüsnü Yusuf Bey, Mehmed Esad’ın
aktardığına göre H. 1265 / M. 1848-1849’da kola-
ğası rütbesiyle mühendishâneye “resim muallimi”
olarak atanmıştır. Daha sonraki süreçte, resim sa-
natındaki başarıları artmakta ve ünü her yerde du-
yulmaktaydı. O dönemde Tophane-i Âmire Mü-
şiri olan Ahmed Fethi Paşa, Sultan Abdülmecid
Han Hazretlerine bu ressamın yeteneğinden bah-
setmiş, ayrıca bir resim çalışmasını sunmuştur.

III. Eserleri
Hüsnü Yusuf Bey’in eser örnekleri oldukça sınır-

lıdır. Tespit edilenler “Kroki ve Notlar” ile “Pentür
Çalışmaları” şeklinde iki grup halinde incelenebilir.

47 Mehmed Esad, a.g.e., s. 121.
48 BOA, A.MKT.NZD, 198 / 55, H. 23 Safer 1273 / 23 Ekim 1856.
49 Yetik, a.g.e., s. 18.
50 H. 1264 / 1847’de Tophane Nazırı Bekir Paşa’nın hazırladığı

bir raporla Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn, topçu ve mi-
mar, bir başka deyimle istihkâm mektebine dönüştürülmüş-
tür. Cezar, Sanatta Batı’ya Açılış, s. 332.

51 BOA, İDH,479/32176, H. 18 Rebîülevvel 1278 / 23 Eylül 1861.

Akşehir’de Nasrettin Hoca
Türbesi hacıların ziyaret yeridir.” Tolga Bozkurt, http://www.
aktuelarkeoloji.com.tr/osmanlinin-hac-yollari (28/08/2019).

inceleme gezisine çıkmış ve Konya’da on adetten
fazla çalışma yapmıştır.54 Şahabettin Uzluk, Hüs-
nü Yusuf Bey’in H. 1270 / 1854’te Afyonkarahi-
sar ve Konya’da yaptığı kroki çalışmalarını şöyle
özetlemektedir:

“Afyonkarahisar’daki Mevlevihane’yi (Sultan Di-
vani Türbe, mescit ve semağhanenin içi) gösteren
eskizle, Konya’da yaptığı 5 eskiz, bir suluboya res-
mi dikkatimizi çekmektedir.

Akşehir
H. 1274 / M. 1858 yıllarında Anadolu’yu dola-

şırken Akşehir’e uğrayan Hüsnü Yusuf Bey, burada
incelemelerde bulunmuş; duyduğu ve kabirlerini
dolaştığı otuz civarındaki mezar, türbe ve yatırı
tespit ederek elde ettiği bilgileri listelemiştir. Aldığı
notlarla bir mekânı şöyle anlatmaktadır:

“Medine-i Akşehir’de, Serdar Mahallesi’nde
medrese-i harabe kinisadan muhavvel olup kebir
kemerin resinde bir adet beyaz senk mermerden bir
halka tâlik olunmuş olup, işbu halkayı Hazreti Ali
Kerremallahü Veche Efendimiz Hazretleri, müba-
rek eliyle messeylemiş olduğu ahali Akşehir abaü ec-
dadlarından rivayet olunduğu veçhile işbu mahalle
tahrir kılındı.”

Süheyl Ünver, Hüsnü Yusuf Bey’in bu yapıyla il-
gili bir resim çalıştığını, buna göre kiliseden bozma
olmadığını ve bu yapıdan geriye bazı direk başlıkla-
rının kalmış olduğunu belirtmektedir.60

İshaklı Kasabası
Hüsnü Yusuf Bey, H. 1274 / M. 1858 yılına

ait incelemeleri sırasında İznik, Bursa üzerinden
Konya’ya gelmiş ve yol boyunca krokiler çizmiş-
tir. Ayrıca Konya’da menzil yolu üzerinde yer alan
İshaklı kasabasına gitmiş ve bu kasabanın kuru-
cusu Gazi Ahmet Zemci Hazretleri’ni tanıtmıştır.

Mevcut bilgi ve belge-
ler, sanatçının meslek yaşamının yaklaşık on beş yıl
sürdüğünü göstermektedir.

Hüsnü Yusuf Bey
M. 1817- Sultan II. Mahmud (1808-1839) döne-

minde dünyaya geldi.
M. 1837- Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn’dan

mezun oldu.
H. 1265 / M. 1848-1849- Sultan Abdülmecid dö-

neminde (1839-1861) kolağası rütbesiyle Mühen-
dishâne-i Berrî-i Hümâyûn’a resim muallimi olarak
atandı.73

H. 1270 / M. 1854- Beyşehir ve Suğla Gölü kanal
çalışması74 için mühendis olarak Konya bölgesin-
de görevlendirildi. Afyonkarahisar Mevlevihanesi,
Mevlânâ Türbesi ve çevresini konu alan kroki ve
resim çalışmaları yaptı.75

H. 1271 / M. 1855- Konya’da Karaviran Gö-
lü’nün kaynağının değiştirilmesiyle ilgili görev aldı.
Bölgeyle ilgili beş parça harita çizdi.76

H. 1273 / M. 1856- Önce Viyana’da,77 daha sonra
Paris’te sanat eğitimi aldı.78 Bu dönemde Fransa’nın

72 Cezar, Sanatta Batı’ya Açılış, s. 67.
73 Boyar, a.g.e., s. 24; Mehmed Esad, a.g.e., s. 121-122.
74 BOA, A.MKT.UM, 185/35, H. 19 Cemâziyelâhir 1271 / 9 Mart

1855.
75 Uzluk, a.g.e., Resim 70.
76 BOA, A.MKT.UM., 185/35, H. 19 Cemâziyelâhir 1271 / 9

Mart 1855.
77 BOA, A.MKT.UM., 198/55, H. 23 Safer 1273 / 23 Ekim 1856.
78 Nüzhet İslimiyeli bu sürenin on yıl olduğunu belirtmektedir.

Oysa eldeki mevcut belgelere göre Avrupa’da 1856 ile 1857 yıl-
ları arasında eğitim almış görülmektedir. İslimyeli, a.g.e., s. 87

sanat ortamında Barbizon Ekolü ve gerçekçi resim
anlayışı hâkimdi. Konuları arasında su birikintileri,
uçsuz bucaksız kır görünümleri ve ağaçların yer al-
dığı doğa, bu ekole bağlı sanatçıların başlıca ilham
kaynağıydı.79

H. 1274 / M. 1858- İznik ve Bursa güzergâhı
üzerinden Konya’ya gitti. Yolculuk esnasında gör-
düğü ilginç yapıların görüntülerini kâğıda aktardı.
Akşehir ve İshaklı kasabasında kroki çalışmalarıyla
birlikte notlar aldı.

H. 1278 / M. 1861- Rütbesi, topçu binbaşılıktan
topçu kaymakamlığına yükseltildi. İlgili belgede
“Padişah Hazretlerinin Yaver Subaylarından Topçu
Binbaşı” yazmaktadır.80

H. 1278 / M. 1861- Vefat etti.81

Hüsnü Yusuf Bey’in Kayıp Resimleri
Sanatçı önemli eserlerinden olan, ayna karşısın-

da yaptığı Otoportre çalışmasıyla Ayasofya isimli bir
adet tablosunu, Halıcıoğlu’nda yer alan Topçu Oku-
lu’nun kütüphanesine armağan etmiştir. Ancak Per-
tev Boyar, bu tabloların kayıp olduğunu belirtmekte-
dir. Mesleğinin en verimli çağındayken, H. 1277/ M.
1861’de vefat eden sanatçıyı müzelerde temsil edecek
bir eseri dahi yoktur.82 Bu konuya yönelik bazı eleşti-
riler yapılmıştır. Bu eleştirilerden, yalnız Hüsnü Yu-
suf Bey’i değil, bazı çağdaşlarını da müzelerde temsil
edecek eserler olmadığı anlaşılmaktadır: Örneğin
Ressam Sami Bey, Sanayi-i Nefise